
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Rio Grande 
 

 

Resolução Nº 015, de 18 de dezembro de 2020 

 

O presidente do conselho de campus do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS campus Rio Grande, no uso de suas 

atribuições,  

CONSIDERANDO o parecer 006/2020 da 1ª Câmara do Concamp, sobre o Processo nº 

23370.000196/2020-81; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática para 

Internet, que passa a vigorar a partir do ano de 2021 para os estudantes ingressantes. 

§ 1. Os estudantes já matriculados seguirão estudos também de acordo com esta 

Resolução; 

 

Denominação do curso: Curso Técnico em Informática para Internet 

Forma da oferta do curso: Integrado ao Ensino Médio 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Informática para Internet 

Local de oferta: IFRS - Campus Rio Grande 

Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação 

Turno de funcionamento: Integral, manhã e tarde. 

Número de vagas: 30 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 3.466 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

IFRS 

Tempo de integralização: 4 anos 

Ato de autorização: Resolução n° 24 de novembro de 2013 do Conselho de Campus do 

IFRS, Campus Rio Grande. 

Quadro de sequência lógica dos componentes curriculares por ano: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Rio Grande 
 

 

1º ano 

 

2º ano 

 

3º ano 

 

4º ano 
 

Filosofia I  

 

Filosofia II 

 

Sociologia I 

 

Sociologia II 

Matemática I Matemática II Matemática III Matemática IV 

Língua Portuguesa e 

Literatura I 

Língua Portuguesa e 

Literatura II 

Língua Portuguesa e 

Literatura III 

Língua Portuguesa e 

Literatura IV 

Educação Física I Educação Física II Educação Física III Artes 

Física I Física II Física III Gestão Empresarial 

Língua Inglesa Química I Química II Química III 

História I História II Geografia I Geografia II 

Fundamentos da 

Computação 

Programação Web 

Front-end 
Biologia I Biologia II 

Introdução à 

Programação 
Banco de Dados 

Programação Web 

Back-end 
Programação Móvel 

  
Engenharia de 

Software 

Trabalho de Conclusão 

de Curso 

   
Programação 

Corporativa 

   
Atividades 

Complementares 

 

Matriz Curricular: 

 
Ano 

 
Componente 

Curricular 

 
Núcleo de formação 

 
Horas 

Relógio 

 
Horas 
Aulas 

 
Aulas na 
semana 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

P
ri

m
ei

ro
 

Filosofia I Base Comum 66 80 2 

Matemática I Base Comum 133 160 4 

Língua Portuguesa e 
Literatura I 

Base Comum 
66 80 2 

Educação Física I Base Comum 66 80 2 

Física I Base Comum 133 160 4 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Rio Grande 
 

Língua Inglesa Base Comum 66 80 2 

História I Base Comum 66 80 2 

Fundamentos da 
Computação 

Profissional 
66 80 2 

Introdução à 
Programação 

Profissional 
166 200 5 

Total do Ano  828 1000 25 

 
Se

gu
n

d
o

 

Filosofia II Base Comum 66 80 2 

Matemática II Base Comum 100 120 3 

Língua Portuguesa e 
Literatura II 

Base Comum 
66 80 2 

Educação Física II Base Comum 66 80 2 

Física II Base Comum 133 160 4 

Química I  Base Comum 66 80 2 

História II Base Comum 66 80 2 

Programação Web       
Front-end 

Profissional 
166 200 5 

Banco de Dados Profissional 100 120 3 

 

Total do Ano 
 829 1000 25 

   
   

   
   

   
   

   
   

 Te
rc

e
ir

o
 

 

Sociologia I Base Comum 66 80 2 

Matemática III Base Comum 100 120 3 

Língua Portuguesa e 
Literatura III 

Base Comum 
66 80 2 

Educação Física III Base Comum 66 80 2 

Física III Base Comum 133 160 4 

Química II Base Comum 66 80 2 

Geografia I Base Comum 66 80 2 

Biologia I Base Comum 66 80 2 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Rio Grande 
 

Programação Web Back-
end 

Profissional 
166 200 5 

Engenharia de Software Profissional 66 80 2 

 

Total do Ano 
  

861 
 

1040 
 

26 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Q

u
ar

to
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Sociologia II Base Comum 66 80 2 

Matemática IV Base Comum 66 80 2 

Língua Portuguesa e 
Literatura IV 

Base Comum 
66 80 2 

Artes Base Comum 66 80 2 

Gestão Empresarial Profissional 66 80 2 

Química III Base Comum 66 80 2 

Geografia II Base Comum 66 80 2 

Biologia II Base Comum 66 80 2 

Programação Móvel Profissional 100 120 3 

Programação Corporativa Profissional 100 120 3 

Trabalho de Conclusão de 
Curso 

Profissional 
100 120 3 

Atividades Curriculares 
Complementares - ACC 

 
120 144  

Total do Ano  948 1144 25 

Carga horária total do curso: 3.466 4.184  

 
 

Distribuição da Carga Horária: Horas Relógio Horas Aulas 

 
1° ano 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 596 720 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 232 280 

 
2° ano 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 563 680 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 266 320 

 Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 629 760 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Rio Grande 
 

3° ano Carga Horária do Núcleo Profissional: 232 280 

 
4° ano 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 462 560 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 486 584 

 
TOTAL 

Carga Horária do Núcleo de Base Comum: 2.250 2.720 

Carga Horária do Núcleo Profissional: 1216 1.464 

Carga horária total do curso: 3.466 4.184 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Presidente interino do Conselho de Campus  

Prof. Cleiton Pons Ferreira 

Assinado digitalmente por Cleiton Pons 
Ferreira
DN: OU=IFRS, CN=Cleiton Pons Ferreira, 
E=cleiton.ferreira@riogrande.ifrs.edu.br
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2020.12.18 14:06:14-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

Cleiton Pons 
Ferreira


